
Ayuntamiento de Castro-Urdiales  F_RESOLUCION 

Documento electrónico, puede consultar su autenticidad en : 
https://sedeelectronica.castro-urdiales.net/esigecu2011/Privado/Validacion/ValidarDocumento.aspx

²130G3E06684K3N0506SI|» 
²130G3E06684K3N0506SI|» 

130G3E06684K3N0506SI 

          REN16I3SI                                    REN/5824/2022                            MLA 

DECRETO DE ALCALDÍA 
 

ASUNTO: APROBACIÓN DE JUSTIFICACIÓN PARCIAL IV CONVOCATORIA (1ª remesa)

CAMPAÑA DE FOMENTO AL CONSUMO EN EL COMERCIO LOCAL A TRAVÉS DE BONOS 
O VALES DESCUENTO

I. Mediante Acuerdo plenario de fecha 27 de noviembre de 2020, se acordó la aprobación de 
las “Bases reguladoras de las ayudas de la concesión de ayudas al fomento del consumo en el 
comercio local a través de bonos o vales descuento”, a través de la modificación de las Bases 
de ejecución del Presupuesto, y que se encuentran en vigor en la Base de Ejecución 21 según 
acuerdo plenario de fecha 8 de junio de 2021 de aprobación definitiva del Presupuesto General 
del Ayuntamiento de Castro-Urdiales.

Mediante Decreto DEC/308/2022, del 24 de agosto, se aprobó la convocatoria de las ayudas de 
referencia. 

La convocatoria de las ayudas fue publicada en el Tablón de Anuncios y Sede Electrónica del 
Ayuntamiento, en la Base de Datos Nacional de Subvenciones, con código BDNS 645372 y en 
extracto, en el Boletín Oficial de Cantabria núm. 168, de 31 de agosto de 2022.

II. Los Decretos de Alcaldía DEC/3211/2022, de 07 de setiembre del 2022, DEC/3256/2022, 
de 12 de setiembre y  DEC/3304/2022 del 16 de setiembre del 2022, aprobaron los listados de 
comercios o establecimientos adheridos a la campaña, los cuales tienen la consideración de 
beneficiarios de la subvención o ayuda.

III. De conformidad con lo dispuesto en el art. 7 de la Convocatoria, el desarrollo, gestión y 
utilización  de  los  bonos  o  vales  descuento  se  realiza  a  través  de  medios  tecnológicos 
habilitados  y  dispuestos  por  el  Ayuntamiento,  a  través  de  una  plataforma  multiusuario 
específica para la campaña desarrollada la mercantil GRUPO EMPRESARIAL DROWERS, S L., 
que  entre  otras  prestaciones,  realiza  la  emisión  o  generación  de  los  bonos  o  cheques 
descuento  así  como  la  información  de  la  venta  relativa  a  la  aplicación  de  los  bonos  y 
consecuente justificación de la ayuda, en los términos previstos en el precitado art. 7 de la 
Convocatoria y 7 de las Bases Reguladoras.

1/5

Ayuntamiento de Castro-Urdiales * Plaza del Ayuntamiento Nº 1 * www.castro-urdiales.net * Tlf. 942 78 29 00   Fax. 942 78 29 77* 
P3902000C 



IV.  Se  incorpora  en  el  expediente  consecuente  con  referencia  AUPAC  REN/5824/2022  el 
archivo informático con referencia AUPAC REN16I3RO; dicho archivo contiene la relación de 
beneficiarios así como las cuantías a pagar resultantes de la aplicación de los bonos o cheques 
descuento en las ventas realizadas.

V.  Personal  de  las  Concejalías  delegadas  de  “promoción económica,  empleo  e  industria  y 
mercado”  y  de  “turismo,  comercio  local,  patrimonio  y  archivo”  tramita  el  expediente  de 
referencia, teniendo la consideración de órgano instructor la Concejala delegada de promoción 
económica, empleo e industria y mercado. 

Se ha verificado, en los términos que figura en el expediente, que los beneficiarios cumplen 
con los  requisitos  establecidos en las  bases  reguladoras y convocatoria  para acceder  a la 
subvención y realizar los pagos. 

En resumen, los beneficiarios propuestos cumplen todos los requisitos necesarios para resultar 
beneficiarios de las ayudas. 

VI.  El titular  del  establecimiento comercial  beneficiario de la subvención deberá conservar 
copia de las facturas o tiques expedidos al comprador, así como de los justificantes de los 
pagos de la compra. Asimismo, deberá someterse a las actuaciones de comprobación y control 
financiero previstas por la vigente normativa en materia de subvenciones.

VII.  En lo  que  respecta  la  publicidad  y  transparencia  en la  gestión  de  las  subvenciones, 
resultan de aplicación, entre otras disposiciones, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones (art. 18) y su reglamento de desarrollo (art. 30 del Real Decreto 887/2006, 
de 21 de julio), Ley 10/2006, de 17 de julio, de Subvenciones de Cantabria (art. 17), la Ley 
19/2013,  de  9  de  diciembre,  de  transparencia,  acceso  a  la  información  pública  y  buen 
gobierno, (art. 8.1.c)), y Ley de Cantabria 1/2018, de 21 de marzo, de Transparencia de la 
Actividad Pública (art. 28.4) así como las propias Bases reguladoras de la ayuda, que tienen 
rango de disposición de carácter general. En resumen, todas estas normas obligan a publicar el 
importe, objetivo o finalidad y personas o entidades beneficiarias de una subvención. 

VIII. El Decreto de Alcaldía resolutorio del procedimiento ha de ser publicado en el Tablón de 
Anuncios y en la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Castro-Urdiales. 

La citada publicación surtirá los efectos de notificación, de conformidad con lo previsto en el 
art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

IX.  El gasto para hacer frente a los compromisos y obligaciones que derivan de la presente 
resolución fue aprobado mediante Decreto de Alcaldía DEC/3081/2022, de 24 de agosto 2022, 
por  importe  máximo  de  400.000,00  euros  con  cargo  a  la  aplicación  presupuestaria 
13/439/48900 del estado de gastos del presupuesto del ejercicio corriente.

X.  Está  sujeto  a  control  interno  de  la  Intervención  Municipal,  la  fiscalización  previa  del 
compromiso  del  gasto  y  la  intervención  previa  del  reconocimiento  o  liquidación  de  la 
obligación.

2/5

Ayuntamiento de Castro-Urdiales * Plaza del Ayuntamiento Nº 1 * www.castro-urdiales.net * Tlf. 942 78 29 00   Fax. 942 78 29 77* 
P3902000C 



Ayuntamiento de Castro-Urdiales  F_RESOLUCION 

Documento electrónico, puede consultar su autenticidad en : 
https://sedeelectronica.castro-urdiales.net/esigecu2011/Privado/Validacion/ValidarDocumento.aspx

²130G3E06684K3N0506SI|» 
²130G3E06684K3N0506SI|» 

130G3E06684K3N0506SI 

          REN16I3SI                                    REN/5824/2022                            MLA 

XI. El órgano competente para resolver el procedimiento es la Alcaldía Presidencia, con arreglo 
a lo previsto en el art. 4 de las Bases reguladoras.

En  base  a  cuanto  antecede,  previa  fiscalización  de  la  Intervención  Municipal  documento 
INT16I6HH y de conformidad con lo previsto en el artículo 21.1 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Alcaldesa  HA RESUELTO: 

Primero.  Aprobar la  cuenta justificativa IV convocatoria(1ª remesa) de las  “ayudas de al 
fomento del  consumo en el  comercio  local  a  través de  bonos o  vales  descuento”,  en los 
términos que se detallan en el Anexo adjunto. 

Segundo.  Comprometer y reconocer la obligación por el importe máximo de 90.490 euros, 
con cargo a la aplicación presupuestaria 13/439/48900 a favor de cada uno de los beneficiarios 
y por los importes desglosados en el cuadro del Anexo adjunto. 

Tercero. Ordenar el pago de los gastos de referencia a favor de cada uno de los beneficiarios 
y por los importes reseñados. 

Cuarto.  Publicar el contenido de la presente resolución en la sede electrónica de la entidad 
local; la citada publicación surtirá los efectos de notificación. 

Quinto. Publicar en la Base de Datos Nacional de Subvenciones la relación de beneficiarios y el 
importe de las subvenciones otorgadas.

Sexto. Dar traslado del contenido de la presente resolución a la Intervención Municipal, a la 
Tesorería  y  a  las  Concejalías  delegadas  de  “promoción  económica,  empleo  e  industria  y 
mercado” y de “turismo, comercio local, patrimonio y archivo”.
LISTADO

EXPEDIENTE CIF/NIF RAZÓN SOCIAL IMPORTE
REN/5825/2022 ***3448** JIMENEZ*OCIO, MARIA YOLANDA 905,00
REN/5826/2022 ***2990** CARASA*QUINTANA,MARIA 3.440,00
REN/5827/2022 ***1425** GARRACHON*GONZALEZ, OLIVIA 2.380,00
REN/5828/2022 **9829*** LIBRERIA ARGENTA SC 2.365,00
REN/5829/2022 ***2986** JATO*MARTINEZ, ANGEL 6.940,00
REN/5830/2022 ***3051** MARTINEZ*LLANO, LUIS GONZALO 1.400,00
REN/5831/2022 ***5535** GOMEZ*ROLDAN, JUAN JOSE 4.260,00
REN/5832/2022 ***9131** ZABALLA*ESCALANTE, MARIA TERESA 765,00
REN/5833/2022 ***2863** DEL VAL*ORIOL, SEBASTIAN 1.740,00
REN/5834/2022 ***5952** ABASCAL*URQUIJO, ANGELES 1.315,00
REN/5835/2022 ***9205** RUEDA*SOTO, MARIA 1.560,00

3/5

Ayuntamiento de Castro-Urdiales * Plaza del Ayuntamiento Nº 1 * www.castro-urdiales.net * Tlf. 942 78 29 00   Fax. 942 78 29 77* 
P3902000C 



REN/5836/2022 **9524*** ARSON ELECTRONICA, S.L. 7.710,00
REN/5837/2022 **9533*** ZONA SPORT CASTRO SL 2.375,00
REN/5838/2022 ***8904** GONZALEZ*ZORNOZA, NOELIA 365,00
REN/5839/2022 **9807*** SERIBAI VERSO S L 1.085,00
REN/5840/2022 ***0368** ORFILA*DEONATO, MAGDALENA MARIA 95,00
REN/5841/2022 ***8492** MONTES*ANTA, ANA 635,00
REN/5842/2022 **9026*** FERRETERIA DIONISIO HERNANDEZ E HIJOS S.A. 765,00
REN/5843/2022 **9517*** BEEP CASTRO S.L. 3.565,00
REN/5844/2022 **0833*** GRUPO EMPRESARIAL MONIK S.L. 410,00
REN/5845/2022 **9352*** HERMANOS BASABE C.B. 1.385,00
REN/5846/2022 **9587*** DEPORTES CRONOS SPORT 1.605,00
REN/5847/2022 **9830*** CRISTINA MUGICA S.L.U. 1.125,00
REN/5848/2022 ***1184** SAINZ*SABORIDO, SANDRA 770,00
REN/5849/2022 ***0425** CASTAÑO*MAZA, MARTA 940,00
REN/5850/2022 **9030*** RUFINO LACA SL 2.220,00
REN/5851/2022 ***2966** GUTIERREZ*DIAZ, ANDREA 1.010,00
REN/5852/2022 ***3375** PEDRUEZA*ONTALVILLA, MARIA CARMEN 525,00
REN/5853/2022 ***9285** FERNANDEZ*CARRANZA, MARIA CONCEPCION 810,00
REN/5854/2022 ***3762** ITURRIAGA*SERRADOR, INMACULADA 1.160,00
REN/5855/2022 ***2429** MARTIN*ZABALLA, PALMIRA ASUNCION 300,00
REN/5856/2022 ***2679** RAMIREZ*MILLOR, MARIA CARMEN 1.380,00
REN/5857/2022 **9876*** LIBRERIA COTOLINO, S.C. 2.720,00
REN/5858/2022 ***2980** AROZAMENA*GARCIA, MONICA 380,00
REN/5859/2022 ***5535** GOMEZ*ROLDAN, JUAN JOSE 1.865,00
REN/5860/2022 ***1232** GARCIA*DE LA CRUZ, ISABEL 200,00
REN/5861/2022 ***5145** MARIN*RAMOS, JOSE MARIA 2.085,00
REN/5862/2022 ***7869** PERAL*OLIVA, CONCEPCION 35,00
REN/5863/2022 ***1612** FRAILE*GUTIERREZ, MARIA ANGELES 65,00
REN/5864/2022 ***6611** RIVERO*MONTAÑO, KAREN MATILDE 455,00
REN/5865/2022 **9812*** LA ECOTIENDA DE CASTRO S.L.L 740,00
REN/5866/2022 ***3324** MARTINEZ*PORTILLO, LAURA 665,00
REN/5867/2022 **9837*** CUAIRAN ARTERO M TERESA,CU AR CAROL 1.200,00
REN/5868/2022 **9046*** HERMANOS GOMEZ SOCIEDAD CIVIL 1.115,00
REN/5869/2022 ***5027** CASTILLO*LACA, ROBERTO 840,00
REN/5870/2022 **9862*** SIDNEY S.C. 2.525,00
REN/5871/2022 ***7596** ABASCAL*ALVAREZ, ROSA ANA 855,00
REN/5872/2022 ***2333** PEREZ*ESTEBAN, ANGEL 605,00
REN/5873/2022 ***2325** EPELDE*MURGA, MIREN ITZIAR 670,00
REN/5874/2022 ***0838** GONZALEZ*LUCIO, SANDRA 25,00
REN/5875/2022 ***5296** LOPEZ*CALLEJA, SUSANA 715,00
REN/5876/2022 ***2651** VILLEGAS*AROSTEGUI, MARIA GENEROSA 140,00
REN/5877/2022 ***0243** CUAIRAN*ARTERO, GUILLERMO FRANCISCO 1.735,00
REN/5878/2022 **9065*** GUILLERMO RUIZ Y HERMANOS SC 1.440,00
REN/5879/2022 **9458*** ASTOR-HOGAR SL 1.470,00
REN/5880/2022 ***2650** HERNANDEZ*VAZQUEZ, MARIA CARMEN 480,00
REN/5881/2022 ***6461** LOPEZ*MARTINEZ, CARLOS MANUEL 65,00
REN/5882/2022 ***6744** PEDRUEZA*PORTILLO, CRISTINA 410,00
REN/5883/2022 ***8223** DEL VAL*ORIOL, CARMEN 135,00
REN/5884/2022 ***9256** LORENZO*OLIVAN, MARIA CARMEN 130,00
REN/5885/2022 **9862*** ISAKAR 2018 S.C. 380,00
REN/5886/2022 ***3041** TEN*VILLAR, BEATRIZ 85,00
REN/5887/2022 ***3137** VIZCAYA*VELEZ, ROCIO 270,00
REN/5888/2022 ***8452** MARTINEZ*MONTERO, MARIA ANGELES 55,00
REN/5889/2022 ***4789** ALIENDE*MARTINEZ DE LA PERA, BEATRIZ 110,00
REN/5890/2022 **9571*** MOS S S.C. 515,00
REN/5891/2022 ***7955** ZAPATA*SUAREZ, OSCAR 55,00
REN/5892/2022 ***1089** AXPE*SEDANO, IGONE 125,00
REN/5893/2022 **9457*** INSTALACIONES DEL DESCANSO S L 340,00
REN/5894/2022 ***0416** DIEZ*NIETO,LAURA 280,00
REN/5895/2022 ***4927** COZ*LASA, JENNIFER 120,00
REN/5896/2022 **9875*** ESTREM SC 160,00
REN/5897/2022 ****1161* BURCEA,MARIANA 80,00
REN/5898/2022 ***9174** VARONA*MAZA, IVONNE 2.210,00
REN/5899/2022 ***9245** PALACIOS*MARTIN, OIHANE 150,00
REN/5900/2022 **9989*** ISAMA S.C. 155,00
REN/5901/2022 ***8629** DURAN*VILLAR, LAURA 135,00
REN/5902/2022 ***1077** MUÑOZ*CANALES, JANIRE 90,00
REN/5903/2022 **2796*** VELAR Y SOBRADO S L 165,00
REN/5904/2022 ***7978** BARAHONA*GONZALEZ, JOSE MARIA 55,00
REN/5905/2022 ***8458** RUIZ*OJEDA, ALEJANDRO 95,00
REN/5906/2022 ***2335** CLARAMUNT*GARCIA, ROSA MARIA 255,00
REN/5907/2022 ***3040** IGLESIAS*AGUIRRE, IÑIGO 130,00
REN/5908/2022 ***8626** SAN EMETERIO*CALERA, JOSE LUIS 55,00
REN/5909/2022 ***5917** ORBEA*PASCUAL, AMADA 240,00

4/5

Ayuntamiento de Castro-Urdiales * Plaza del Ayuntamiento Nº 1 * www.castro-urdiales.net * Tlf. 942 78 29 00   Fax. 942 78 29 77* 
P3902000C 



Ayuntamiento de Castro-Urdiales  F_RESOLUCION 

Documento electrónico, puede consultar su autenticidad en : 
https://sedeelectronica.castro-urdiales.net/esigecu2011/Privado/Validacion/ValidarDocumento.aspx

²130G3E06684K3N0506SI|» 
²130G3E06684K3N0506SI|» 

130G3E06684K3N0506SI 

          REN16I3SI                                    REN/5824/2022                            MLA 

REN/5910/2022 **9832*** I.S.G,S.C. 100,00
REN/5911/2022 **9675*** JOYERIA SOTERO SC 95,00
REN/5912/2022 **2965*** SILKEN LASER Y ESTETICA SC 300,00
REN/5913/2022 **9871*** CTRO ESTET INTEGRAL DIAZ DE MENDIVIL SC 390,00
REN/5914/2022 ***2651** ROMERO*LAVIN, MARIA INMACULADA 45,00
REN/5915/2022 ***8878** HELGUERA*VELAR, MARIA GLORIA 265,00
REN/5916/2022 ***5170** LASUNCION*FERNANDO, MARIA SOLEDAD 1.210,00
REN/5917/2022 ***0471** SAIZ*ESCUDERO, CESAR 200,00
REN/5918/2022 ***2762** GUTIERREZ*ROJO, LIDIA 135,00
REN/5919/2022 ***6353** SUAREZ*PEREDA, PEDRO EMILIO 125,00
REN/5920/2022 ***0156** MOLLEDA*CARBAYO, JOSE LUIS 40,00
REN/5921/2022 ***0080** ARECHAGA*GARCIA, RAQUEL 195,00
REN/5922/2022 ***4229** GARCIA*CANGAS, IÑIGO 10,00

 

 

 F_FIRMA_28  F_FIRMA_13 

 

5/5

Ayuntamiento de Castro-Urdiales * Plaza del Ayuntamiento Nº 1 * www.castro-urdiales.net * Tlf. 942 78 29 00   Fax. 942 78 29 77* 
P3902000C 


		2022-09-22T11:12:00+0200
	AUPAC
	CERTIFICADO DE COMPONENTE FNMT - AYTO CASTRO URDIALES
	Sellado digital de documento AUPAC


		2022-09-22T09:27:00+0200
	AUPAC
	HERRAN MARTIN SUSANA - 44978659C
	Firma digital de documento AUPAC


		2022-09-22T11:12:00+0200
	AUPAC
	TRIGO GONZALEZ MANUEL - 76720755T
	Firma digital de documento AUPAC




